
Documento Descritivo de Crédito

Nome
CARLOS ALBERTO AMARAL GOMES

1. Cliente
CPF/CNPJ
446.089.378-98

Data de emissão
21/06/2024

Agência
5826

2. Dados da operação
Número do contrato
0000000000000000000000000000000582600599

Produto
BB CREDITO IMOBILIARIO PROGRAMA MINHA CASA MINHA

Modalidade
901

(Valores em R$)

Último vencimento
20.04.2047

Taxa de juros efetiva a.a.
5,641  % a.a.

Taxa de juros nominal a.a.
5,496  % a.a.

Sistema de pagamento
PRICE-POS

Indexador
TR

IOF
0,00

Prazo Original
360  meses

Prazo remanescente
274  meses

Saldo devedor atualizado na data de emissão
70.423,87

Origem dos recursos
FGTS

Data Saldo devedor Correção monetária
saldo devedor

Saldo devedor
atualizado

Valor da prestação Componentes da prestação
Juros Acessórios Correção monetária

Encargos de
inadimplência

Valor pago
Capital

(Valores em R$)

28.04.2017 66.856,51 0,00 66.873,58 17,07 0,00 0,00 17,07 0,00 0,00 17,07

20.05.2017 66.873,58 0,00 66.890,65 90,25 73,18 0,00 17,07 0,00 0,00 90,25

22.05.2017 66.890,65 30,18 67.094,43 173,64 0,00 173,60 0,00 0,04 0,00 173,64

02.06.2017 67.094,43 0,08 66.813,47 7,41 0,00 0,46 0,00 0,08 6,87 7,41

20.06.2017 66.813,47 39,01 67.009,64 397,05 73,51 306,41 17,06 0,07 0,00 397,05

11.07.2017 67.009,64 0,09 66.778,90 7,08 0,00 0,73 0,00 0,09 6,26 7,08

20.07.2017 66.778,90 41,08 67.136,02 397,29 73,85 306,26 17,06 0,12 0,00 397,29

08.08.2017 67.136,02 0,13 66.746,01 11,56 0,00 1,12 0,00 0,13 10,31 11,56

20.08.2017 66.746,01 0,00 66.763,07 91,37 74,19 0,00 17,06 0,12 0,00 91,37

21.08.2017 66.763,07 36,51 67.105,67 306,13 0,00 306,09 0,00 0,04 0,00 306,13

06.09.2017 67.105,67 0,07 66.708,17 11,19 0,00 0,99 0,00 0,07 10,13 11,19

20.09.2017 66.708,17 13,27 67.044,30 397,56 74,53 305,81 17,05 0,17 0,00 397,56

06.10.2017 67.044,30 0,00 66.646,74 11,06 0,00 0,96 0,00 0,00 10,10 11,06

20.10.2017 66.646,74 0,00 66.969,25 397,55 74,87 305,47 17,04 0,17 0,00 397,55

06.11.2017 66.969,25 0,00 66.571,70 11,25 0,00 1,02 0,00 0,00 10,23 11,25

20.11.2017 66.571,70 0,00 66.893,89 392,15 69,79 305,12 17,07 0,17 0,00 392,15

11.12.2017 66.893,89 0,00 66.505,75 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 7,85 7,85

20.12.2017 66.505,75 0,00 66.827,59 407,01 80,98 308,82 17,03 0,18 0,00 407,01

21.12.2017 66.827,59 0,00 66.420,58 8,33 0,00 0,06 0,00 0,00 8,27 8,33

20.01.2018 66.420,58 0,00 66.437,60 93,10 75,90 0,00 17,02 0,18 0,00 93,10

22.01.2018 66.437,60 0,00 66.742,03 304,43 0,00 304,43 0,00 0,00 0,00 304,43

Mod. 0.50.835-0 - Nov/2023 - SISBB 23321 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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Documento Descritivo de Crédito

Data Saldo devedor Correção monetária
saldo devedor

Saldo devedor
atualizado

Valor da prestação Componentes da prestação
Juros Acessórios Correção monetária

Encargos de
inadimplência

Valor pago
Capital

(Valores em R$)

25.01.2018 66.742,03 0,00 66.477,99 5,96 0,00 0,21 0,00 0,00 5,75 5,96

29.01.2018 66.477,99 0,00 66.344,50 2,91 0,00 0,07 0,00 0,00 2,84 2,91

20.02.2018 66.344,50 0,00 66.665,59 397,52 76,25 304,08 17,01 0,18 0,00 397,52

20.03.2018 66.665,59 0,00 66.988,20 399,39 76,60 305,56 17,05 0,18 0,00 399,39

27.03.2018 66.988,20 0,00 66.602,41 14,21 0,00 0,85 0,00 0,00 13,36 14,21

20.04.2018 66.602,41 0,00 66.924,35 399,07 76,95 304,90 17,04 0,18 0,00 399,07

14.05.2018 66.924,35 0,00 66.124,36 29,01 0,00 2,85 0,00 9,70 16,46 29,01

20.05.2018 66.124,36 0,00 66.141,34 94,60 77,31 0,12 16,98 0,19 0,00 94,60

21.05.2018 66.141,34 0,00 66.434,33 303,07 0,00 303,07 0,00 0,00 0,00 303,07

20.06.2018 66.434,33 0,00 66.755,85 399,38 77,66 304,50 17,02 0,20 0,00 399,38

10.07.2018 66.755,85 0,00 66.473,44 17,59 0,00 2,43 0,00 0,00 15,16 17,59

20.07.2018 66.473,44 0,00 66.677,62 402,40 78,02 303,11 17,02 0,20 4,05 402,40

09.08.2018 66.677,62 0,00 66.371,58 13,96 0,00 2,43 0,00 0,00 11,53 13,96

20.08.2018 66.371,58 0,00 66.602,99 401,98 78,37 302,78 17,05 1,97 1,81 401,98

17.09.2018 66.602,99 0,00 66.270,69 17,70 0,00 3,43 0,00 0,00 14,27 17,70

20.09.2018 66.270,69 0,00 66.589,62 397,86 78,73 301,90 17,03 0,20 0,00 397,86

24.09.2018 66.589,62 0,00 66.493,72 4,10 0,00 0,53 0,00 1,60 1,97 4,10

03.10.2018 66.493,72 0,00 66.300,99 7,27 0,00 1,06 0,00 0,00 6,21 7,27

20.10.2018 66.300,99 0,00 66.610,58 97,70 79,09 1,41 17,00 0,20 0,00 97,70

22.10.2018 66.610,58 0,00 66.620,94 301,54 0,00 301,54 0,00 0,00 0,00 301,54

23.10.2018 66.620,94 0,00 66.527,05 6,11 0,00 0,15 0,00 3,99 1,97 6,11

26.10.2018 66.527,05 0,00 65.643,79 18,96 0,00 0,40 0,00 0,87 17,69 18,96

20.11.2018 65.643,79 0,00 65.961,60 397,47 79,46 300,88 16,93 0,20 0,00 397,47

30.11.2018 65.961,60 0,00 65.564,13 9,90 0,00 0,61 0,00 0,00 9,29 9,90

20.12.2018 65.564,13 0,00 65.881,56 397,45 79,82 300,51 16,92 0,20 0,00 397,45

28.12.2018 65.881,56 0,00 65.484,11 9,50 0,00 0,48 0,00 0,00 9,02 9,50

20.01.2019 65.484,11 0,00 65.501,02 97,30 80,19 0,00 16,91 0,20 0,00 97,30

21.01.2019 65.501,02 0,00 65.801,17 300,15 0,00 300,15 0,00 0,00 0,00 300,15

31.01.2019 65.801,17 0,00 65.403,72 9,94 0,00 0,62 0,00 0,00 9,32 9,94

20.02.2019 65.403,72 0,00 65.720,40 397,43 80,55 299,78 16,90 0,20 0,00 397,43

22.02.2019 65.720,40 0,00 65.322,97 8,34 0,00 0,12 0,00 0,00 8,22 8,34

20.03.2019 65.322,97 0,00 65.639,27 397,42 80,92 299,41 16,89 0,20 0,00 397,42

Mod. 0.50.835-0 - Nov/2023 - SISBB 23321 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
00

73
-2

0.
20

20
.8

.2
6.

00
32

 e
 c

ód
ig

o 
Eu

oc
tp

6e
.

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l, a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r J

OR
GE

 LU
IZ

 R
EI

S 
FE

RN
AN

DE
S 

e T
rib

un
al 

de
 Ju

sti
ca

 do
 E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m 

19
/07

/20
24

 às
 12

:20
 , s

ob
 o 

nú
me

ro
 W

AR
C2

47
01

59
91

31
    

 .

fls. 443



Documento Descritivo de Crédito

Data Saldo devedor Correção monetária
saldo devedor

Saldo devedor
atualizado

Valor da prestação Componentes da prestação
Juros Acessórios Correção monetária

Encargos de
inadimplência

Valor pago
Capital

(Valores em R$)

09.04.2019 65.639,27 0,00 65.358,79 9,52 0,00 1,21 0,00 0,00 8,31 9,52

20.04.2019 65.358,79 0,00 65.375,69 98,39 81,29 0,00 16,90 0,20 0,00 98,39

22.04.2019 65.375,69 0,00 65.674,96 299,27 0,00 299,27 0,00 0,00 0,00 117,98

25.04.2019 65.674,96 0,00 65.539,02 4,06 0,00 0,24 0,00 0,00 3,82 2,75

20.05.2019 65.539,02 0,00 65.761,17 404,02 81,67 300,11 16,95 0,20 5,09 1,97

29.05.2019 65.761,17 0,00 65.666,10 4,93 0,00 0,94 0,00 0,00 3,99 1,97

20.06.2019 65.666,10 0,00 65.683,03 99,17 82,04 0,00 16,93 0,20 0,00 0,00

21.06.2019 65.683,03 0,00 66.003,31 300,35 0,00 300,35 0,00 0,00 0,00 0,00

20.07.2019 66.003,31 0,00 66.020,28 99,60 82,42 0,00 16,97 0,21 0,00 0,00

22.07.2019 66.020,28 0,00 66.322,96 322,61 0,00 322,61 0,00 0,00 0,00 0,00

20.08.2019 66.322,96 0,00 66.643,74 403,78 82,79 303,77 17,01 0,21 0,00 0,00

20.09.2019 66.643,74 0,00 66.966,24 405,88 83,17 305,46 17,04 0,21 0,00 0,00

20.10.2019 66.966,24 0,00 66.983,32 100,85 83,56 0,00 17,08 0,21 0,00 0,00

21.10.2019 66.983,32 0,00 67.290,60 307,28 0,00 307,28 0,00 0,00 0,00 0,00

20.11.2019 67.290,60 0,00 67.616,15 409,70 83,94 308,43 17,12 0,21 0,00 0,00

20.12.2019 67.616,15 0,00 67.943,23 411,61 84,32 309,92 17,16 0,21 0,00 0,00

20.01.2020 67.943,23 0,00 68.271,88 413,57 84,71 311,42 17,23 0,21 0,00 0,00

20.02.2020 68.271,88 0,00 68.602,03 415,46 85,10 312,92 17,23 0,21 0,00 0,00

20.03.2020 68.602,03 0,00 68.933,74 417,41 85,49 314,44 17,27 0,21 0,00 0,00

20.04.2020 68.933,74 0,00 69.267,04 419,39 85,88 315,96 17,34 0,21 0,00 0,00

20.05.2020 69.267,04 0,00 69.601,87 421,31 86,27 317,48 17,35 0,21 0,00 0,00

20.06.2020 69.601,87 0,00 69.618,62 103,63 86,67 0,00 16,75 0,21 0,00 0,00

20.07.2020 69.618,62 0,00 69.635,36 104,02 87,07 0,00 16,74 0,21 0,00 0,00

20.08.2020 69.635,36 0,00 69.652,09 104,41 87,47 0,00 16,73 0,21 0,00 0,00

20.09.2020 69.652,09 0,00 69.668,81 104,80 87,87 0,00 16,72 0,21 0,00 0,00

20.10.2020 69.668,81 0,00 69.685,52 105,19 88,27 0,00 16,71 0,21 0,00 0,00

20.11.2020 69.685,52 0,00 69.702,22 105,58 88,67 0,00 16,70 0,21 0,00 0,00

20.12.2020 69.702,22 0,00 69.718,91 105,98 89,08 0,00 16,69 0,21 0,00 0,00

20.01.2021 69.718,91 0,00 69.735,59 106,39 89,49 0,00 16,68 0,22 0,00 0,00

20.02.2021 69.735,59 0,00 69.752,26 106,79 89,90 0,00 16,67 0,22 0,00 0,00

20.03.2021 69.752,26 0,00 69.768,92 107,19 90,31 0,00 16,66 0,22 0,00 0,00

20.04.2021 69.768,92 0,00 69.785,57 107,59 90,72 0,00 16,65 0,22 0,00 0,00

Mod. 0.50.835-0 - Nov/2023 - SISBB 23321 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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Documento Descritivo de Crédito

Data Saldo devedor Correção monetária
saldo devedor

Saldo devedor
atualizado

Valor da prestação Componentes da prestação
Juros Acessórios Correção monetária

Encargos de
inadimplência

Valor pago
Capital

(Valores em R$)

20.05.2021 69.785,57 0,00 69.802,58 108,37 91,14 0,00 17,01 0,22 0,00 0,00

20.06.2021 69.802,58 0,00 69.819,58 108,78 91,56 0,00 17,00 0,22 0,00 0,00

20.07.2021 69.819,58 0,00 69.836,57 109,19 91,98 0,00 16,99 0,22 0,00 0,00

20.08.2021 69.836,57 0,00 69.853,55 109,60 92,40 0,00 16,98 0,22 0,00 0,00

20.09.2021 69.853,55 0,00 69.870,52 110,01 92,82 0,00 16,97 0,22 0,00 0,00

20.10.2021 69.870,52 0,00 69.887,48 110,43 93,25 0,00 16,96 0,22 0,00 0,00

20.11.2021 69.887,48 0,00 69.904,43 110,85 93,68 0,00 16,95 0,22 0,00 0,00

20.12.2021 69.904,43 0,00 69.921,37 111,26 94,10 0,00 16,94 0,22 0,00 0,00

20.01.2022 69.921,37 0,00 69.938,29 111,69 94,54 0,00 16,92 0,23 0,00 0,00

20.02.2022 69.938,29 0,00 69.955,20 94,97 94,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.03.2022 69.955,20 0,00 69.972,10 112,53 95,40 0,00 16,90 0,23 0,00 0,00

20.04.2022 69.972,10 0,00 69.988,99 112,96 95,84 0,00 16,89 0,23 0,00 0,00

20.05.2022 69.988,99 0,00 70.005,87 113,39 96,28 0,00 16,88 0,23 0,00 0,00

20.06.2022 70.005,87 0,00 70.022,74 113,82 96,72 0,00 16,87 0,23 0,00 0,00

20.07.2022 70.022,74 0,00 70.039,59 114,25 97,17 0,00 16,85 0,23 0,00 0,00

20.08.2022 70.039,59 0,00 70.056,43 114,68 97,61 0,00 16,84 0,23 0,00 0,00

20.09.2022 70.056,43 0,00 70.073,26 115,12 98,06 0,00 16,83 0,23 0,00 0,00

20.10.2022 70.073,26 0,00 70.090,08 115,56 98,51 0,00 16,82 0,23 0,00 0,00

20.11.2022 70.090,08 0,00 70.106,89 116,00 98,96 0,00 16,81 0,23 0,00 0,00

20.12.2022 70.106,89 0,00 70.123,68 116,43 99,41 0,00 16,79 0,23 0,00 0,00

20.01.2023 70.123,68 0,00 70.140,46 116,89 99,87 0,00 16,78 0,24 0,00 0,00

20.02.2023 70.140,46 0,00 70.157,23 117,34 100,33 0,00 16,77 0,24 0,00 0,00

20.03.2023 70.157,23 0,00 70.173,99 117,80 100,79 0,00 16,76 0,25 0,00 0,00

20.04.2023 70.173,99 0,00 70.190,74 118,25 101,25 0,00 16,75 0,25 0,00 0,00

20.05.2023 70.190,74 0,00 70.207,47 118,69 101,71 0,00 16,73 0,25 0,00 0,00

20.06.2023 70.207,47 0,00 70.224,19 119,15 102,18 0,00 16,72 0,25 0,00 0,00

20.07.2023 70.224,19 0,00 70.240,90 119,61 102,65 0,00 16,71 0,25 0,00 0,00

20.08.2023 70.240,90 0,00 70.257,60 120,07 103,12 0,00 16,70 0,25 0,00 0,00

20.09.2023 70.257,60 0,00 70.274,28 120,52 103,59 0,00 16,68 0,25 0,00 0,00

20.10.2023 70.274,28 0,00 70.290,95 120,99 104,07 0,00 16,67 0,25 0,00 0,00

20.11.2023 70.290,95 0,00 70.307,61 121,45 104,54 0,00 16,66 0,25 0,00 0,00

20.12.2023 70.307,61 0,00 70.324,26 121,92 105,02 0,00 16,65 0,25 0,00 0,00

Mod. 0.50.835-0 - Nov/2023 - SISBB 23321 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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Documento Descritivo de Crédito

Data Saldo devedor Correção monetária
saldo devedor

Saldo devedor
atualizado

Valor da prestação Componentes da prestação
Juros Acessórios Correção monetária

Encargos de
inadimplência

Valor pago
Capital

(Valores em R$)

20.01.2024 70.324,26 0,00 70.340,89 122,38 105,50 0,00 16,63 0,25 0,00 0,00

20.02.2024 70.340,89 0,00 70.357,51 122,87 105,99 0,00 16,62 0,26 0,00 0,00

20.03.2024 70.357,51 0,00 70.374,12 123,34 106,47 0,00 16,61 0,26 0,00 0,00

20.04.2024 70.374,12 0,00 70.390,72 123,82 106,96 0,00 16,60 0,26 0,00 0,00

20.05.2024 70.390,72 0,00 70.407,30 124,29 107,45 0,00 16,58 0,26 0,00 0,00

20.06.2024 70.407,30 0,00 70.423,87 124,77 107,94 0,00 16,57 0,26 0,00 0,00

Obs 1.: Os valores apresentados são válidos para a data de emissão deste extrato e poderão sofrer alterações ao longo do tempo.
Obs 2.: Amortizações extraordinárias podem ser observadas na coluna “saldo devedor atualizado”, na data da parcela subsequente à sua realização.
Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
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